
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

   
 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  
OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

cu privire la modificarea componenței Comisiei pentru examenele de absolvire a cursurilor de 
formare iniţială de către candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru 

persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în 
muncă 

 
 
9 martie 2017 
nr. 3/1                                                                                                                             mun. Chişinău  
 
 Ţinînd cont de necesitatea modificării Hotărîrii Consiliului INJ nr.2/4 din 02.03.2017 prin 
care a fost aprobată componența Comisiei pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare 
iniţială de către candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru persoanele care 
candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă și de propunerile 
membrilor Consiliului INJ privind desemnarea membrilor în componenţa Comisiei sus menționate,  
în baza art. 7 alin. (2) lit. c), art.26 şi art.28 din Legea privind Institutul  Naţional al Justiţiei nr. 152-
XVI din 08.06.2006, cu completările ulterioare, Consiliul 

 
HOTĂRĂŞTE:   

 
1. A modifica componența Comisia pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare 

iniţială de către candidaţii la funcţii de judecător şi de procuror şi examenele pentru 
persoanele care candidează la funcţia de judecător în temeiul vechimii în muncă constituit[ 
prin Hotărîrea Consiliului INJ 2/4 din 02.03.2017 . 
 

2. Membrii Comisiei, Alexandru GHEORGHIEȘ, președintele Curții de Apel Bălți , se 
înlocuiește cu Vladislav CLIMA, judecător al Curții de Apel Chișinău, și Nicolae CRAIU 
judecător al Curții Supreme de Justiție se înlocuiește cu Iurie BEJENARU, judecător al 
Curții Supreme de Justiție. 
 

3. Responsabil de executare prezentei hotărîri se desemnează Directorul Institutului Naţional al 
Justiţiei. 

 
 
 
 
          Preşedintele Consiliului                                                                                   Mariana PITIC                                      
 


	COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
	OF JUSTICE 
	AL REPUBLICII MOLDOVA

